DISPOSITIO HÆREDITARIA morbos tartareos invitat quoque, unde fere tales sunt cum hæreditariis communes. Hinc non inconcinne de his *Baptista Mantuanus* canit:

*Qui viret in foliis venit e radicibus humor;
Sic patrum in natos abeunt cum semine morbi.*

Sic morbos videmus gentilitios, totisq; familiis peculiares quasi & proprios, arthriticos ex arthriticis, phthisicos ex phthisicis nasci, epilepticos ab epilepticis, quatenus seminali contagio lymphæ vitium ideale secundarium affricatur & imprimitur, quæ humoribus impressa qualitas modo citius modotardius se exerete, geniumque suum referre & tartareum spargere principium observatur.

Nec

Nec **ÆTATES** abludunt. Ut enim, juxta 4. apb. 30. ob blandiorem & temperatiorem lympham pueri non solum laborent podagra ante pubertatem, videoas tamen & hos arthriticos aliquando; imo vix recens nati infantes & fabulum arenosum emitunt cum urina, & calculum experiuntur vita insidias struentem. Adeoque nulla artas de απλειας seu immunitatis privilegio gratulari sibi potest, licet alia magis, alia minus hisce sit obnoxia. Maxime vero senilis, quatenus calor decrescit, humidum vero blandum, dulce, alibile in statum contrarium abit, vappescentem, acetosum, tartareum.

SEXVS quoque suo modo illustrat morborum tartareorum genesis, vel solo menstruæ evacuationis exemplo. Hac enim bene habente nec calculosa, nec arthritica symptomata facile exercent sequiorem sexum, præterquam ubi insignior copia depleri hac via renuit. Accedit in eodem texturæ teneritas & habitus corporis. Quantum vero in iisdem tenuitas morbos hos invitat, tantum in viris temeritas & quodvis audendi vel licentiosius vivendi mos præstat.

Amplum ulterius dominium est, quod exercent in corpus **SEX RES NONNATVRALES**, adeo quidem ut ab ipsis fere tota dispensari videatur sanitas. Inter has primum locum sibi vendicat **AER**, docente enim Hippocrate 3. apb. 1. mutationes temporum potissimum pariunt morbos, & in ipsis temporibus magnæ mutationes frigoris & caloris. Aer maxime frigidus, humidus, densus, palustris favet morbis tartareis, & quo magis effluvijs gaudet humidis, paludosis, falsis, eo magis est insalubris. Pori hinc corporis pro diversitate subjectorum obstruuntur ab humiditate illa austrina, cumulantur recrementa uvida, & ad miasmata concipienda magis aptatur sanguis. De hoc Cons 3. apb. 5. ait: aquilo frigidum reddit aërem & siccum, tusses movet, fauces exasperat, alvum indurat, urinam supprimit, horrores excitat, lateris & pectoris dolores facit. Hinc accolas maris Balthici & Germanici & ob crassiores illum aeris statum magis infestatos

statos videoas tartareis morbis præ aliis siccarum regionum
incolis, adeo ut scorbutum endemium salutent.

Præcipuum vero tartareis morbis materiam suggestunt
alimenta, CIBVS & POTVS. Audiamus Paracelsum libr. i. de
Tartaro: Tartarus veltartarum, *inquit*, est omne generatum ex
eo, quod comedimus & bibimus, habens in se mucilagino-
sum quiddam ex dissoluto frigido, & coagulatum per cali-
dum. Seu verbis Kozack l. c. p. 38. generatur tartarus ex ex-
crementis alimentorum balsamo cohærentibus. Hoc ipsum
vero liquor salis est Paracelso, quod balsamum naturæ
prædicat, qui sustentet corpus, ne putrefascat. Quando-
enim, ut id repetamus, sal hoc volatile magis in statu natu-
rali & sulphur probe & concinne sunt remixta, nec lymphæ
proportionem excedit, sed utraque decenter contemperat, fit
optima temperies, vis elastica ex combinatione singulorum
emergens, charactere sigillata vitali, optime habet & procedit,
& contra.

Fit hoc duplici nomine, partim ratione objecti, alimen-
torum ipsorum; partim ratione subjecti, ventriculi & reli-
quorum organorum. Quæcunque enim alimenta sunt
grossiora, magis terrestria, salsa, infumata, muriatica, mu-
cilaginea, tartarea uno verbo, illa chylum grossiorem, san-
guinem tartareum magis gignunt, & vicissim etiam optimi
cibi, visceribus robore suo non pollutibus, abeunt in hanc
classem, non sua sed caloris & menstrui culpa. De his Hip-
pocrates, corpora, *inquit*, impura, cacochymica, tum ventri-
culo inquinato & scatente impuritatibus biliosis, pituitosis,
acidis, tum ipsa massa sanguinea, quo magis nutriversis, eo
magis læseris, improprietate manifesta tunc conspicua &
succedente. Accedit modus assumendi incongruus, in quan-
titate, qualitate, utendi ordine & aliis delinquens, unde non
potest probe succedere chylificationis & depurationis opus

Pertinent huc ex oleribus brassica muriata, & legumina,
viscido tartareo succo turgida, & flatulenta gaudentia

yeia, pisces torrefacti, carnes mucosæ, & concoctu difficultes; lac item & omnia lacticinia, caseus, frixa, panes minus fermentati grossiores, mucidi, corrupti, ut & saccharata, mellita & dulcia inde alia, quæ cœnosum & lutosum reddunt sanguinem, unde facile obstrunctiones pariunt, ne dicamus de acido quod augent.

Ex Potvs genere maxime fovent & augent tartareum in corpore conceptum mucorem aquæ lutosæ, palustres, suorum, stagnantes, Coo laudatæ, maxime particulis heterogeneis fœtæ. Hinc cerevisias ex aquis lacustribus, paludosis & alkalifatis prorsus damnat *Paracelsus libr. de Tartaro.*

Vinum quidem moderate usurpatum cor lactificat hominis, sanitatemque integrum servat, senes solatur, unde lac senum dicitur; sed nisi selectus instituatur & concinnus usus, vinum maxime morbos tartareos nutrit, foget & educat, non solum recens, dulce, seculentum, mustum, sed & generosa illa, Hungarica, Austriaca, Rhenana, Bohemica, Gallica, & Hispanica, aliaque. Quo subtilius enim acidum habent & tartarum, eo penitus illum massæ sanguineæ inserviant; vt contra ea, quæ grossiorem in primis viis separant & dimittunt, respective minus gignunt vel calculum, vel podagra. Tale Jenense pronunciatur, a B. Rofinio l.c. Nullæ inquiet, inde noxæ, nec in mesenterio, nec pancreate, hepate vel liene, nec renibus aut vesica. Nulli in hac urbe calculi, nulli arthritici, nisi qui vini Francicis & Rhenanis palato magna cura litant, & majori cum obstinatione. Illa tamen cum grano salis sunt intelligenda, si enim excedas, & ab illo noxa præsto est, vt & arthritis ipsa, & præcipue affectus ischiadicus inde observetur apud nos in praxi ortus. Vtrobiqui, verbis D. Pres. Pathol. s. 2. c. 9. subtilior sulphurea & tartarea pars vini in sanguinem diditur, humoribus & visceribus nostram affricat, acor sensim irrepit & nervis inimicam vim infert.

De Motu elegans est Hippocratis sententia l. 1. de diet. c. 1. §. 13. Homo edens, seu aliqui bene habens, non potest esse

esse sanus, nisi etiam laboret seu moveatur. Socratis effatum dignissimum lectu, labore occupari ex usu hominis & bonum, & contra otiosum esse noxium & malum, operari bonum, otiari malum. Motus ergo & excedens & deficiens ad morbos tartareos struit viam. Sicut enim aquæ ni moveantur, corrumpuntur; ita eodem modo vappescit & lentescit sanguis, serumque ad obstrunctiones sat idoneum redditur in corpore humano.

Impedit motus lentorem cœnosum, superflua diffat recrementa, & sanguinem vividum servans διαγλωσσα tartarez frenum est. Videas hinc rusticorum corpora tanquam perpetuo mota minus hypochondriaco malo, calculo aut podagra infestata, cum tamen quieti deditos his affligi toto cernas die, adeo ut malum hypochondriacum familiarem litteratorum quidam statuant morbum, ob nimiam maxime corporis quietem, sub animi irquieto motu, & intermissione motus, & hinc obtorpente calore, humidoque stagnante magis. Interim & nimio motu, diffata plus justo lympha, & desuper potu hausto, ad coagula fit dispositio.

SOMNVM & VIGILIAS quoq; in morbis tartareis accersendis se fistere pararios certum est, quippe cum somni effectus morbos in spirituum & humorum torpore consistant præcipue, & hi maxime in prædictis morbis prædominium sortiantur, hinc somnus excedens, vel indecenti tempore & ordine citra causam initus concumulat excrementa, vt non solum utiles alimentarii humores restitent, sed & exrementitii. Somnus defectum motus dicit, quo posito calor quoque vividus esse definit, nec in poris, in cavitatibus promovendi humores, sisudorem excepero ex parte, gaudent illa propulsione debita.

VIGILÆ contra ea non minimam partem sibi vendicant causæ quatenus siccanda roscidum vaporosum partium nutrimentum, cœnosæ particularum tartarearum collectiōni & constipationi obstetricantur, vt taceamus mirum quantum

coctionem impediri & debiliorem inde reddi. Valet id maxime de lucubrationibus. Non enim vim suam habet ventriculus, ut eleganter scribit *Barclajus*, evocato ad laborantis cerebri subsidium igne. Ausim dicere, ait *D. Praeses noster in Patbol. secc. 2. cap. 9. p. 315.* vix tres hypochondriacos enormes offendи posse, (nec enim omnes affectus tartareos hic enarrare valemus) qui, si a labe hereditaria abeas, malum sibi non contraxerint vigiliis & somni defectu, sive noctes vigilatæ fuerint studiis & meditationibus, sive curis & mœrore, sive, quod æque malum est, inter *κυπελλομαχίαν*, seu pocula. De his vt causis *Cous 2. Apb. 3. & 7. 4. 71. Somnus, vigilia uiraque modum excedentia, malum.*

Quantum ANIMI PATHEMATA ad generationem morborum tartareorum faciant, toto apparet die, spiritus enim in aliis efferati, in aliis depresso & concentrati turbas massæ sanguineæ inferunt. Sic ira sulphur sanguinis exaltatum & refractum intimius cum scoriis tartareis nubit, & partibus extremitatis debilitatem infert, unde arthritidem invitat in dispositis. In aliis alia vitia, curæ, mœror & sollicitudines humeribus fixitatem & cūm inducunt, & ad obstruktiones ac coagula conferunt.

Prae aliis vero morborum tartareorum *γένεσιν* promovent causantque EXCRETA & RETENTA, sive illa sint fluida, sive solida. Recrementa chyli & sanguinis crassiora & tenuiora ordinarie egredi debent, sive id fiat per transpirationem insensibilem, sive per secessus ordinarios, quæ moram sortita totam turbant corporis œconomiam. Sic si partes terreæ, limosæ, tartareæ, salinæ, per urinam excerni solitæ, non separantur a massa sanguinea, affectum hypochondriacum, arthritidem, calculum creant. Icterus bilis evacuationem prohibitam sequitur. Alvi segnities, teste *Hippocrate*, omnia confundit, tormina inducit, ad minimum gravat naturam & fatigat, quippe particulæ tartareæ mora tali coacervantur, glandulasque obstruunt, & hinc mala quamplurima causant.

Tace-

Tacemus *Veneris* quoque defectum & excessum, quæ non uno modo concurrunt, dum in spiritus & humores non minimam exercent potestatem. Defectus fermenta peregrina generat, excessus partes debilitat, calorem depauperat, & cruditatibus tartareis ansam præbet.

Ex PRÆTERNATURALIVM CAVSARVM classe morbi alii quoque tum tartarei ipsi, tum minus tales quoque visi, tartareos producere affectus assolent. Sic quartana aut invenit scorbuticum, aut facit, instar omnium quasi. Si vel scorbutum, vel affectum hypochondriacum nominaverimus, vel soli sufficiunt ad reliquos producendos. Et ipsi inter se vel symbolismo quodam gaudent, arthritis, podagra, calculus prompte se generant & excipiunt invicem.

Relinquit quartana post se non raro, si diutius duret, scirrum lienis admodum rebellum, illuc considente materia tartarea, & in urina se prodente. Observavit id nuperrime D. Præf. in infante nondum tres annos nato, qui cum ultra annum laborasset quartana, quod ipsum etiam rarum est, jam a tribus vel quatuor mensibus sinistrum abdominis latus tumidum & scirrhosum tactu deprehendendum habet, liventibus exterius yenis.

Ita vero generati morbi tartarei non uno gradu & differentia se exerant, alii universales cum febri, ut quartana, & sine eadem, ut in ietero, alii medio modo, ut arthritis; alii incipientes magis, alii confirmati, & calce, nodis, calculis conspicui; alii connati, alii acquisiti, incipientes & confirmati, imo & οὐανοθυσκούες.

Uti etiam suis phænomenis privatis singuli sunt conspici, quod speciatim prosequi non opus est, ita non unum sortiuntur EVENTVM. Tartarus fluidus & resolutus naturæ minus adversus est, & magis subjugabilis, quatenus materia adhuc dissipabilis, & cum humoribus circulata, facilitiorem promittit curationem, dispositione prava nondum adeo fortiter visceribus impressa. Inveteratum vero malum,

quod radices egit firmiores, ob materię copiam & pertinaciam, nil bonę de se spei promittit, sed nisi validissimis medicamentis cedat, corpus reddit cacochymicum, facileque, si symptomata accedant alia, mortis accelerat gressum.

Quamdiu autem secretioni & propulsioni ad loca extrema natura studet, vel ipsa sibi vias quærat, invenitque commodas, actuatque medicamina sibi subministrata, melius sperandum. Contra ea quando ipsas vitales undas occupat penitus extra verti nescius amplius, sed quietem intentat, atqueum est de vitę spe, ut in podagricis confirmatis id occurrit non raro.

Idem dixero si diarrhoeę spontaneę accedant exque criticę, si per urinam copiosa saburra evacuetur, si per sudorem vel ἀδηλον διαπνοήν exspirent missmata morbifica, grossiora quoque; si per hæmorrhoides exitus commodior detur, si uno verbo sit subjugabilis, superior futura est natura, non abludente ætate aliisque, & contra. Accedens scirrus, hydrops confirmatus, arthritis vel podagra nodoſa, nil constantis auxilii vt plurimum promittere potest.

Quę vero plura dici possent de morborum tartareorum signis & prædictione, e specialibus illorum loculis potius haurienda fuerint, id quod in præsentiarum scopum nostrum transcendit. Sufficiat urinam solam adhuc nominasse, ex qua optime morbi tartarei explicari vel illustrari possunt. Et dupliquidem modo id valet, καὶ ἄρεται & κατὰ θέσιν. Videas urinam in morbis chronicis, cachexia, hydrope, affectu hypochondriaco, saepē plane aquosam, ipsi aquę fontanę similem, indicio non separari extra corporis pomœria tartarum probe, unde hydropis laudati futuri, imminentis apoplexię aliorumque malorum id argumentum est. Contra ea urina saturatior, turbida, crassa, turbata, ponderosa, tartareo excremento fœta in ictero, item in febribus cum primis, magno cum commodo prognoseos, futuri, & diagnoseos præsentis causę status, observatur,

CAPUT III.

De

Remediis morborum Tarta-
reorum.

Exploratis itaque viribus hostis hujus tartarei, præsidia nobis ut comparemus & lustremus pars est, quibus insidias illudere, injuriis structis obviam ire, & malum avertere queamus.

Fit id ipsum optime ad ductum fili Ariadnei, **METHODVM MEDENDI** puta, procedendo, quæ suggestit indicaciones debitas iisdem, secundum quas indicata seu materia medica impendi postulant.

Enimvero, ut alia mittamus, consultum & necessarium videtur sequentia attendere: 1. Turbans quodvis heterogeneum salino-terreum, seu intra vasa ferociat, seu hic illic ~~sunt~~ sortiatur, invertendum, revellendum corrigendum est.

2. Quicquid quietum est vel in fluidis vitalibus, alimentariis & excrementiis, tuto aetui, tum potentia, vel in cavitatibus & receptaculis, diluendum, resolvendum.

3. Viscera, culinæ & fermenta, ut σύγκρισις & διανοή sit utilium ab inutilibus, & præcaveatur morbos, roboranda sunt. Seu, si breviter id declaremus, tartari morbos, quantitas imminuenda, qualitas alteranda, motus moderandus est, idque ex fontibus præsidiorum ordinariis, secundum loculos suos spectandis.

Ex CHIRVRGICO VENÆSECTIO & morbis tartareis succurrat, sed cum discrimine, in tartaro resoluto, bilioso, calido, mobili, partim curative, partim præservative. Illud, ubi ad partes certas deponitur, ibique tyrannidem exercet, in hemicrania scorbutica, epilepsia, haemorrhagia narium, mensibus immodicis, apoplexia sanguineo-tartarea, arthritide cumprimis, febribus item, ubi cum plethora conjungitur

tur & ferocit. Ita evacuat & spumescientiam ejus refrænat, revellit, alterat, liberiorem motum sanguini fœnerat, ipsum ventilando. Hoc ad avertenda coagula & consequentem generationem in morbis calidis & irquietis, tempore verno & autumnali, in melancholia hypochondriaca, mania ipsa, arthritide laudata, & mensium præsertim ac hæmorrhoidum obstructione. Profunt hæc consentientibus reliquis, ætate, habitu corporis, temperamento, viribus &c.

Quadrat huc & CVCVRBITYLARVM usus, venæ sectionis vicarius, & insignis est, sed sub iisdem conditionibus, ad tollendam illam στον, quam tartarus partibus certis minatur. Sic pro præservatione a podagra maxime proficuum quibusdam æstimatur, ut in puncto plenilunii cucurbitulam in majori pedis affectæ digito applicare permittant; imo & in curatione aliquando, si non gravius incutiat malum, & in principio sit, idem audent.

HÆMORRHOIDVM apertionem serio quidam postulant, in primis in iis, quibus antea fluere consueverunt non sine levamine, vel saltim sanguinis ex iisdem hirudinum suæ detractionem, de quo legi meretur B. Rofincius ord. & meth. comment. p. 504 & seqq.

Nec inutile est, FRICTIONES quoque instituere, ut corpus eo rarius & alacrius ad exsequenda officia naturalia redditatur, & in motum suum afferantur effluvia & humores. Favent enim revera & transpirationi huic, & circulationi, eoque ipso inhibentur στον & coagula hinc inde alias futura.

FONTICVLI, dum biliosos & seroflos humores e corpore tam perenniter, quam sensibiliter ad se vocant & expellunt, non exiguum levamen in his affectibus exhibent, maxime ubi serosa, falsa, tartarea colluvies his illis partibus decubitu suo molesta est, ut in ophthalmia, doloribus capitum & alias, nec alia adhibita proficia deprehenduntur; ita tamen ut debitibus legibus artis hinc tractentur.

E PHARMACEVTICO penu, cum pluribus abundet medi-

medicamentis, iisque excellentissimis, eligenda veniunt, quæ humores secundum naturam mobiles, v. g. massam sanguineam, bilem & urinam, jam indispositos, & ob caloris nativi & particularum aetivarum defectum torpidos & otiosos magis, ob fixitatem, lentorem, coagulum & viscositatem male audientes, respiciunt, quod non uno nomine praestant.

Debentur tartareis morbis PURGANTIA, eaq; modo leniora, modo fortiora. Vtraq; enim viscedinem apprime disjiciunt, primas vias extricant, massam sanguineam defecant, unde redditur humoribus vitalibus & visceribus suus tonus Saltim apparant reliquis viam, & ipsa digestivis seu preparantibus indiga saxe prius; obicem item tollunt, ut reliqua praesertim alterare & juvare queant.

Vbicunque vero minor quantitas hujus farraginis est in corpore, & materia magis resolubilis, magis lenientibus operis est; ubi vero fixior, acidior, magis ch. unica, etiam fortioribus & heroicis est locus. Inter priora illa profuerint pilulae ~~variz~~, Quercetani, Bontii, Schröderi, ~~variz~~ & les sennae D. Presidis, & similes alia, ab hoc ipso usu insigni nomen indeptæ. Par ratio est senna Alexandrina, & babbarbari Alexandr. & ex iis paratorum, quæ blande saburram tartaream promovent, & ad exitum disponunt.

Inter haec, seu fortiora & media, gialapa & scammonium principem obtinent locum, imo & helleborata & colocynthiaca, & classica hinc usque recepta composita, pulvis laxata veget. Roflincii, Wedelii, ex gialapa cum ~~pro~~ resoluto remixta, pulvis catbol. Michael. additis oleis convenientibus, pulvis Comis. de Warwick rite praeparatus, extractum catbol. panchymag. pilule de gummatibus Sylvi, aliaque usu & experientia probata. Praestant vero saxe & infusa, ex purgantibus cum aperientibus mixtis, & potulenta alia, modo μετ' ασφαλείας, tuto, cum debitissimis cautelis & provide dentur.